Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 399. Original autographe.\*

εὐ διάγειν. Quin subito a reditu peregrinationis meae, quam in fine Martii praecedentis temporis verni animi gratia ad baronem nostrum dominum Carolum institueram, ad te perscripserim, vir clarissime praeceptorque multis nominibus colende, cum praesertim sciam, quo amore et benevolentia me semper prosequi pro tua illa singulari humanitate non sis designatus, rumusculi, qui de adversissima domini baronis a Zerotin fortuna, licet incerto authore, passim spargebantur, non tantum me exanimarunt fere, verum etiam a proposito revocarunt. Dicebatur vero in itinere Lutetiam versus incidisse in milites Guisianos, qui, ac eum nostrae religioni addictum, ex ipsis puero inde loci oriundo, idque imprudentius effuenti, intellexissent, in carcерem tam ipsum quam ipsius comitatum nobilissimum coniecerint tuamque diu detinuerint, quoisque tandem vel omnibus facultatibus sumptibusque vel profecto maiore horum parte eos exutos tam nefarie, tam scelerate tamque hostiliter intellexerint, viderint, deprehenderint. Mirum profecto et inauditum plenum crudelitatis exemplum in hac gente tum temporis commissum, quo nondum ius hospitalitatis antehac sancte et inviolate cultum violare nullo modo licuit, si quidem a neutra parte quicquam adhuc notum fuerit. Diu autem mihi certiora exspectanti de ipsorum statu intereaque nihil aliud accipienti visum est te de his certiore fieri, quo a vestratibus studiosis, qui haud dubie multi ex Gallia ad vos tanquam in asylum confluunt, inquire posset, quomodo cum ipsis iam spoliatis actum sit, quoque tandem pervenerint. Utinam laetiora, quorum hactenus fieri particeps nullo modo potui, mihi nuntientur. Quanto non dico gaudio, sed beneficio potius me fore affectum existimabis, si decus patriae, ornamentum ecclesiae, bonorum [?] nutritium, maecenatem doctorum divinitus restitutum suis mihi pro certo quis asseveraverit. Quare abs te maiorem in modum peto, ut mihi hac de re vel paucis significare vel, si otium scribendi deest, innuere saltem per aliquem digneris.

Quod reliquum est, et hoc significari domino Reubero,<sup>1</sup> petit dominus baro, sibi a cognato eius illos 12 coronatos non esse restitutos, licet multoties admonito. Praetendebat ille se intellexisse ex literis domo ad se scriptis, quod per te missi fuerint Basileam, inde vero Lugdunum.<sup>2</sup> Sed quid intervenerit, optimè nosti; cum ille satisfacturum se tardius promitteret, cognatus meus Lavinius iussu domini Caroli ad me perscrispit meque, ne solutionem illius debiti ab eius cognato peterem, prohibuit. Id quoque feci neque pecuniam,<sup>3</sup> te eam mihi tradere volente,

<sup>1</sup> Justus Reuberus, chancelier à la Cour d'Heidelberg. Voir le *Journal* de Ladislav Velen, fol. 27v.

<sup>2</sup> Sur l'arrivée à Lyon, voir le document précédent, et No 78.

<sup>3</sup> Voir No 81/1.

assumere ausus fui, quod et d. baroni coram dixi. Quare iniunxit mihi discedenti, ut suo nomine ipsi ista dicerem Ge[ne]vae [?] tanquam horum omnium conscius et istos 12 coronatos ab ipso reciparem ad meosque usus reservarem. Quod cum ipsi enumerarem nunciaremque, fassus est tandem illud ipsum nuperime quoque perscriptum esse a cognato. Sed se carere pecunia illamque, quae missa fuerat, exposuisse, ut non possit mihi pecuniam in praesenti dare. Scripturum tamen se sancte pollicitus est ad cognatum suum, ut is mihi brevi Basileam<sup>a</sup> transmittat. Quod cum hactenus factum esse non videatur, patrocinio tuo velim me adiuves istosque 12 coronatos ab ipso recipias et mihi per clarissimum dominum Urstium transmittas. Pro quo generis officio aliisque fere infinitis me totum tibi offero tradoque. Vale.

Basileae 4. Septembris anno Messiae 1585.

Tuae Excellentiae observantissimus

Matthias Timinus.

Dominus baro et cognatus meus Lavinius Lugduno discessuri plurimam tibi tuisque salutem dixerunt, praecantes Deum opt. max., ut te salvum et incolumem ecclesiae filii sui Jesu Christi diu conservet et actiones tuas per Spiritum sanctum suum regat et ad nominis sui gloriam aedificationemque multorum disponat.

## 81.

1585, le 3 novembre. Bâle.

*Mathias Timinus à J. J. Gynaeus à Heidelberg: les nouvelles concernant Charles de Žerotin et son emprisonnement en France étaient fausses; cependant, Žerotin a été frappé d'un autre malheur: une mauvaise tempête en mer pendant son voyage de la Cour du roi de Navarre en Angleterre. Ce n'est qu'avec beaucoup de peine qu'il a pu gagner la terre ferme et, ensuite, Paris. Il en est tombé gravement malade, de sorte qu'il a décidé de hâter son retour dans sa patrie.*

Bâle, ÖBdU, MS. G. II. 12, fol. 405. Original autographe.\*

S. P. D. Iam tandem voti mei compos factus, vir clarissime, certior factus sum de iis, de quibus ita solicite non ita pridem etiam abs te inquirebam: utrum videlicet et ad vos fama perlatum fuerit de adversissima nostri baronis Zerotinatis fortuna, quae dies noctesque obversata ante oculos nobis terorem tantum incussit, ut quid sperandum de eius salute nobis esset, plane ignoraremus. At Deus misericordia sua infinita huic dolori, qui magno cum impetu quasi in momento in animis nostris oboriebatur, mederi non est dignatus. Hisce enim diebus praeteritis literas a cognato meo Lavinio accepi, in quibus quidem magnarum calamitatum facit mentionem. Earum vero, quae potissimum, antequam quid certi adhuc sci-

\* « Heidelbergam » primitif est biffé.

[Adresse]: Reverendo atque clarissimo viro, domino J. Jacobo Gynaeo, s. theologiae doctori et in celeberrima academia Heidelbergensi eiusdem professori vigilantissimo, praceptoris suo honorando.

remus, circumferebantur, plane non meminit: ita ut in animum venerit illud Ovidianum de bubone decantatum, Ignavus bubo dirum mortalibus omen; id quod non incommodo quoque famae huius modi attribui posse videtur. Spargebantur namque alia, alia acciderunt, utraque licet tristia et cum calamitate coniuncta. Tamen exitum sortita sunt et periucundum et inprimis iam diu exoptatum, in quibus et providentia et auxilium Dei singulare affulsit. Sic decuit miseri tristia malis. In aula regis Navarrhaei eos vixisse, ex quo Lugduno discesserant, intellexi, postea vero mense Septembri honorifice a rege dimisso cum legato eiusdem in Angliam iter suum instituisse direxisseque. Sed quid fit? Rupellae navi conscientia sperant se illico recta perventuros, quo tendebant. Verum a littore in mare parum progressis venti adversissimi flare incipiunt et ita flare, ut neutram ad partem vel antrorum vel retrorum appettere ullo modo licuerit. Undis itaque marinis fluctibusque continuis et violentissimis continuas septimanas tres magno cum periculo expositi fuere, usque tandem semimortuis quidem (et, ut verbis mei cognati utar), metu et fame omnibus viribus omnium prostratis enervatisque Deus opt. max. opem tulerit, quo insulam quandam remotissimam tandem ipsis arripere<sup>a</sup> et per Britanniam Lutetiam redire liceret. Accedit praeterea, ut paucis diebus post d. Carolus in sicco se iam versari existimans, in febrem anginamque simul periculose satis inciderit; Deo autem iuvante et medicamentorum remediis benedicente iterum pristinae restitutus est sanitati. Ita intelligo hoc examen non parum ei profuisse et ad morum naevos, quibus haec aetas genusque sortis excelsae obnoxium esse consuevit, deponendos omnes et ad cogitandum de redditu in patriam, quo etiam divinitus se vocari ipse fatetur. Quare ineunte vere proximo id certo certius sibi faciendum esse duxit, prius tamen Anglia perlustrata. Haec habui, vir cl. preceptorque multis nominibus mihi honorande, quorum te iterum participem facere libuit.

Nuper clarissimo viro domino Ursitio Francofurtum eunti et ad vos Heidelbergam deflectenti, literas ad te dedi, in quibus inter caetera mentionem feci debiti illius (de quo tibi iam constare puto) domino baroni nondum redditi, mihi vero propterea ad usus meos concessi, quod aliter repetere vix licuisset, cum extorquere coram tum Genevae non liceret ab ipso Reubero solutionem a suo cognato Heydelbergae iam factam et quidem alibi praetendente. Sperabam, inquam, te pro tua erga me benevolentia vel patrocinio tuo istud negocii fulturum et domino Reubero indicaturum vel mihi paucis rescripturum, sin hac de re minus convenienter ad te perscripserim. Malis artibus me id egisse et imponere voluisse vel tibi vel domino Reubero non est, quod tibi ab ullo viro bono persuaderi patiare. Nondum enim eo miseriae me redigi, passus est Dominus Jesus, ut fidem et conscientiam meam tam perdite, prostituendam mihi censem. Nosti, optime preeceptor, quo adminiculo nitar, quo fundamento, quorum beneficio sperrem me nunquam eo loci et perfidiae, si cuius ab aliquo insimulor, venturum.

Sed haec non ideo, quasi de tua illa tibi innata dulcissima humanitate quisquam dubitare in animo habeam, addo: verum potius sycophantarum calumniis, quibus saepius alios, in quos bilem semel commoverunt,<sup>b</sup> non commandant, sed deformant, non aedificant, sed destruunt, non diligunt, sed odio magis quasi [?] Vatiniano prosequuntur, me oppono. Quapropter maiorem in modum te oro et

<sup>a</sup> 2 mots biffés.

<sup>b</sup> «alios . . . commoverunt» — interpolation.

[Adresse]: Clarissimo viro d. d. Jacobo Grynaeo, s. theologiae in academia Heydelbergensi professori fidelissimo . . . suo imprimis honorando.

obsecro, me ut contra eius modi calumnias benigne defendere tuerique digneris. Quod ad debitum illud, si d. Reuberus mihi mittere recusat, non laboro. Sed hoc praedico, illum fortasse brevi ipsum literas ab ipso barone accepturum, ex quibus ita se rem habere, qui etiam [?] perscripsi et mihi demendatum [!] erat, intelliget. Optime vale meque, ut soles, ama, vir clarissime paeceptorque paestantissime. Basileae 3. Novembris Anno [15]85.

Tui observantissimus  
Matthias Timinus.<sup>1</sup>

## 82.

[1585], le 7 février. Velké Meziříčí.

*Laurent Circlerus à J. J. Gynaeus: il écrit pour trouver de la consolation chez Gynaeus; en Moravie, il vit parmi les gens qui ne sacrifiaient à leur foi ni leur charge, ni leur foyer, d'autant moins leur vie. C'est pourquoi il aimeraït partir, si seulement il pouvait réussir à vendre son héritage en Silésie. Sur le sort de ses confrères en exil. Il demande des nouvelles et l'envoi de certains livres. Mention de Charles de Žerotín.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 548—549. Original autographe.\*

S. D. Reverende et clarissime vir. Si, quam mense Decembri dedi, reddita tibi est epistola, iam cognovisti rectius sensisse Otherum quam discipulum eius, adolescentem philotimum. Quod si adhuc dubitas, mittam tibi exemplum literarum Calamini,<sup>1</sup> qui isthic multis est notus. Tantum potuit aquila vibrans suas pennis super domum Domini, quid poterit sancians ungvibus columbas. Id quod non temere quidem, sed parum Christiane multi timent, quasi vero in hac vita nobis sunt omnia. Ego hinc peto solatium. Prope enim absit, oportet adventus liberatoris in tanta fidei raritate. Qui quidem hisce in regionibus Nicomeditas[!]<sup>2</sup> plurimos, Christianos tales, qui pro veritate Christiana, non dicam sanguinem fundere, sed magistratum, quem gerunt et domos, quas habitant, relinquere velint, perpaucos veniens reperiet. Et tamen γνήσιοι agnoscit illi Christiani, imo coronari volent. Ego quovis discederem potius, quam cum talibus conflictarer, si praedium meum vendidissem; viatico enim mihi opus est. Sed tanta est nummorum caritas,

<sup>1</sup> Dans la correspondance de Gynaeus (Bâle, MS. G. II. 7, fol. 408) on trouve une courte missive de V. Lavinus, écrite à Paris le 18 décembre 1585. Dans cette lettre, Lavinus demande à Gynaeus de se faire payer à Heidelberg l'argent (12 écus d'or) que le maître de Lavinus avait prêté à Genève à un noble et qu'il destinait à M. Timinus «ad sublevanda ipsius studia» à Bâle.

<sup>1</sup> Pierre Calaminus, théologien réformé de Heidelberg (Jöcher I, 1554). Il collabora à la publication qui parut en hommage de Jean Sturm à l'occasion de sa mort en 1589 (*Manes Sturmiani, sive epicedia scripta in obitum summi viri d. Joanni Sturnii etc.*, Strasbourg 1590).

<sup>2</sup> « Nicodémites » était le nom dont on désignait les adhérents secrets de l'Union de Frères. Circlerus s'en servait pour désigner ses amis moraves pour faire comprendre que «dans leurs cœurs, ils penchent du côté des tendances mélanchtonistes et suisses, mais ils le cachent et dissimulent ... à cause de l'empereur en partie» (cf. F. Hrubý, Luthérianisme et calvinisme en Moravie avant la Montagne Blanche, ČČH 1934, p. 39).

ut vendibili fundo emtorem, quali mihi opus est, non inveniam. Evidem si bene latere, bene vere . . .<sup>a</sup> vivere est, ut vult Poeta, possem bene latendo et tacendo. Imo vellent mei patroni me prodire etiam et loqui publice, quae possem, pro mea sapientia, modo non veritatem. Hanc nolunt, ut sacra Bonae Deae, proferri. Hoc num pie fateri possem, discere de vobis aveo, equidem valde vereor, ut queam. Si enim libuisset dissimulare non offerendo sponte ingenuam confessio- nem, me evertissem. Sed clamitant Nicomeditae male factum; metas Melanchtonis non fuisse transiliendas. Verum Magister Doctoris Peuceri, viri optimi, carcer scilicet et triste collegarum eius, praeceptorum meorum, exilium, me aliud do- cuerunt. Scripsit capularis senex de me et collegis meis, utinam illis hominibus imprimis gloria Dei vera fuisset. Egregiam profecto laudem cum apud adversarios, tum apud Nicomeditas falsos retulimus et ampla spolia alter praesertim collega, qui vagatur egens cum coniuge et liberis. Nam alterum, qui perseveravit in agnita et confessa veritate, Deus ad se evocavit, cuius vidua et liberis nihil miserius. Nec hi tamen uti nolunt re mea, quod me autorem suae calamitatis vel potius orbitatis vociferantur. Id quod de exemplo literarum Apostatae, qui proxima affinitate illis iunctus intelliges. Is quomodo se torqueat, simul adverte animum. Veteres discipuli me hactenus hospitio liberali exceperunt, et ad vitae tempus offerunt, sed qua dixi lege atque conditione proponuntque exemplum Wesebecki J. C.,<sup>3</sup> quem norunt, et aliorum, sed mea mihi videtur esse alia ratio. Vos con- sulite in medium. Nam etsi vulgam[?], isthinc reservari ad me velim, non tamen fit hoc consilio, ut istis valedicam locis, sed quod vestes in ea habeo, quibus mihi isthic uti, pagano praesertim (non ut veteres uti sunt intellecto vocabulo) vix liceret. Illas autem alienare inopis et pauperis videretur, qui ego, ne veritati, quasi illa me eiusmodi efficeret, lateculum aspergam haberi nolo. Dum autem hic haerere cogor, velim ad me mitti et ὁδηγόν Georgii Hanfeldii<sup>4</sup> et alios huius generis libellos, si qui ex iis veritatem condiscere vellent. Quin possent, dubium non est, te vellent equidem, si periculo res careret. O martyres delicatos. D. Sunderi familiae prodesse potuisse, si ad me configisset. Verum meo beneficio nemo facile utitur, tametsi baronem habeam patronum. Illi etiam, qui norunt me recte sentire et assentiuntur mihi, consuetudinem tamen meam fugiunt. Sed d. Sünderi nuper comes quidam a Thurn, qui funebrem eius concionem hic audierat, conditionem per literas apud baronem meum inquisivit, an ille [?] γνήσιος esset Augustanae confessionis doctor et quantum habuisset semestri illo, quo docuit apud antecessorem, stipendii. Verum piae conscientiae suae consulunt recte, quem puto, etsi de facie mihi ignotum, verbis meis salutari. Dico . . . salutem et theologis caeteris universis, d. Grunrat, viro vere nobili et ornatissimo, homini secretario, tuo familiari tuisque domesticis. Vale, vir optime, nec putare [?] amorem mei affluere ex animo tuo.

In arce Mezericensi 7. Februarii iuxta aeram pontificiam, qua Moravii tandem uti cooperunt, quia imp. id flagitavit. Non stulte sapuit Gregorius hoc consilii cupiens id quam rem tute intellegis. In Palatinatu si quid forte accidit memorabile post discessum, fac, quaeaso, ut sciām. Acciderunt quaedam in vicino oppido Iglavia nuper, sed ubi eventum videro, ad vos illa perscribam. Dr. Ebanita ex

<sup>a</sup> Par endroits, l'écriture est gravement endommagée, de sorte que le texte est incompréhensible.

<sup>3</sup> Probablement Pierre Wesenbeck, jurisconsulte à la Cour de Jean Casimir; « Altorphio ante biennium Wittenberga ob religionem pulsus » (*Journal de Ladislav Velen*, fol. 72).

<sup>4</sup> Georges Hanfeld, théologien, professeur à l'Académie de Heidelberg.

ponte Pragensi in Muldavam ab Hussita praecepitato impune amici, qui illic desunt, scribent certiora, quam possum ego, qui 19 ab urbe Pragensi absum milliaribus. Mei Silesii, Otto,<sup>5</sup> Hofmannus,<sup>6</sup> Calarus<sup>7</sup> — sint tibi commendati ut sunt.

Iterum feliciter vale. Quaesum, redde me certiorem an Lavinus revertens ex Moravia ad baronem dominum Carolum nostrum ad vos deflexerit. Incidi in ipsum Pragae iam expeditum equo et ad dominum properantem.<sup>8</sup>

Tuus L. Zirckl.

## 83.

1586, le 7 mars. Slavice u Znojma.

*Laurent Circlerus à J. J. Grynæus: il n'a pas reçu toutes les lettres de Grynæus car la mort de son neveu l'a obligé de changer de domicile. Quel conseil Grynæus lui donnerait-il dans son hésitation? Il paraît qu'il souhaiterait sa présence à l'Académie de Bâle aussi bien qu'à celle de Heidelberg. Il aimerait beaucoup aller l'y retrouver, mais son héritage silésien — qu'il ne peut pas vendre — l'en empêche. Des bruits sur les pièges que le pape tend aux princes protestants d'Allemagne. Il reçoit peu de lettres de Charles de Žerotin. Pour le moment, il vit en Moravie où il use de l'hospitalité d'Henri de Valdstein avec lequel il a passé jadis quelque temps à Bâle.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 3, fol. 538—540. Original autographe.\*

S. D. Si meas, reverende vir, literas requiris, tribuas non occupationibus, quia a multis annis mihi plus otii non fuit quam nunc est, sed amicis nostris. Illi enim, posteaquam ingenue confessus sum, quod ipsi callide occultant, persuasi fortasse satis esse, si cum ipsis Deus et vos, qui longe remoti et a quibus nihil periculi, quid sentiant noritis, me hactenus ne quidem nosse videri voluerunt. At postquam illa a me ipsorum iudicio temere concitata tempestas salvis transiit, agnoscere me quidam eorum incipiunt, etiam desiderare literas meas. Hinc princeps eorum tuas Nicolao Burckhausio (quem tecum congressum est, cur gaudeam) commendatas mihi curavit, inclusa sua etiam schedula, sed ita probe, ut conscindendae tuae fuerint ei, qui promere schedam cupiisset. De negligentia autem mercatorum in hoc genere officii scis Melanchtonem nostrum iam pridem questum fuisse. Tuas vero tametsi nunc non haberem, immatura enim mors hospitis mei, qui ex germana sorore natus, hospitium me iussit commutare, tamen hac labascente memoriola recordor te Sulceri et episcopi Basiliensis mentionem facere. Sulcerum hunc sibi optare successorem non debes moleste ferre.

<sup>5</sup> Il s'agit d'Otto Grunradius, Voir No 91/4.

<sup>6</sup> Probablement Jean Hofman de Krnov (Rukovět I, p. 325).

<sup>7</sup> Calaminus peut-être?

<sup>8</sup> La date n'est pas indiquée; le contenu ferait pencher pour l'année 1585, cependant, la place que la lettre occupe dans le livre de correspondance de Grynæus permet de penser aussi à l'année suivante, 1588.

Nam si te haberet aut alium abhorrentem a monstro ubiquitatis,<sup>1</sup> quod ipse in ecclesiam illam primus introduxit, quomodo etiam mortuo sua constaret autoritas. De episcopo cum cogito, suaviter recordor voces Andreae Huberi, antiqui hospitis, qui, quotiescumque illius fieret mentio, contemptim, quid illi cum nostra urbe, in qua nihil praeter redditum, qui ex scopis provenit. Nam scopae illae argenti vim everrent ex aerario Basiliensi. Fit autem, ut scribis, quod non capit Christus, rapit fiscus. Tibi quid faciendum, etsi roger abs te sententiam, non facile dixerim, quoniam utrique Academiae devinctus sum. Christum oro, ut ibi te esse velit, ubi plurimum ecclesiae ipsius prodesse potes. Isthic tamen te prius cuperem videre et statueram ad hunc mercatum isthuc recurrere multis de causis, verum remoratur me emtor praedii et asperitas hyemis damnosa senectae hic retinet. Praetexit autem emtor publicam calamitatem. Scis enim pestilentiam superiori anno totam pene afflixisse Silesiam. Hanc castigationem, aliud maius malum nisi avertet Deus, excipiet. Nam princeps meus, is, inquam, in cuius ditione habeo fundos quosdam, e custodia in Poloniā se recepit tum, quando patruus, qui me rude donavit, filiae suae, quam animo suo charitivo desponderat, nuptias fecit. Acceptus autem honorifice a Poloniā fertur et donatus 20.000 florenorum. Id non modo fratri et patruo, sed imperatori suspicionem commovet. Citavit eum quidem imperator, sed ipse memor, quid sibi Pragam evocato acciderit (tum enim custodiae fuit mandatus et in ea, usque ad hanc fugam detentus) vix comparebit. Quem tamen vellem Homeri versum, quem mihi pertracto in patriam annis superioribus subiecit: pro patria magnum decus est profundere vitam, sibi iam occinere neque contra patriam ducere copias, quod ne faciat, valde metuendum. Poloni quidem hoc iampridem quaerunt, quomodo Silesiam recuperent, quod sciens imperator fortassis hanc etiam ob causam illud de imperandis Bohemis, Silesiis, Moravis, Lusatii equitum peditumque copiis<sup>a</sup> consilium anno superiore suscepit. De quibus puto me ad te aliquid scripsisse. Hic rumor est pontificem excommunicatis principibus electoribus ditiones eorum addixisse Austriacis ita tamen, ut eas armis occuparent. Qui, si a se occupatas ipsis traderet, bonam haud dubie apud illos gratiam iniret. Sed hanc datam provinciam ut suscipiant, valde vereor. Reginam Anglicam ferunt Holandiam et Selandiam suis insulis adjicere animum induxisse. Sed de his et quae in Gallia fiunt, vos habebitis certiora. In qua tamdiu d. Carolum nostrum morari, si absque periculo foret, minus mirarer. Sed ille ad me nihil scribit, neque occasio est meas ipsi mittere literas, hoc praesertim tam turbulentu statu Galliae. Ego interim utor fruorque liberalitate inclyti baronis dn. Henrici Waldsteinii, qui mecum hospitio usus fuit Andreae aedilis Basiliensis, cuius saepe iucunde recordarum. Nam tametsi assiduus cum aula esse mihi non libeat, patior tamen me in eam subinde pertrahi colloquii causa, quod illi mecum videtur esse suavissimum. De bulga mea scripsi ad Lazarum Mezricenum [?], cuius in aliis ad te epistolis feci mentionem, qui si isthinc abiisset. oro ut hoc des negotii vel Hofmanno alumno Domus sapientiae vel Ottoni Longolio<sup>2</sup> illo, quem tibi coram commendavi. Bene et feliciter vale, optime vir, Deo et bonis omnibus chare, tuosque collegas d. Tosanum imprimis atque familiam, d. Colbigerum etiam, virum ornatissimum familiarem tuum, verbis meis reverenter et amanter

<sup>1</sup> La théorie luthérienne de l'ubiquité devint l'élément principal distinguant les luthériens orthodoxes des groupes apparentés au calvinisme. L'Union de Frères était contre l'ubiquité (cf. J. Bidlo, Jednota bratrská v prvním vyhnanství II, p. 26 et suiv.).

<sup>a</sup> « equitum . . . copiis », interpolation marginale.

<sup>2</sup> Lazarus, Hofman et Longolius — prêtres ultraquistes (Jireček, p. 465).

salute. Datum in pago Slavicz, qui fortassis non ignobilior eo, in quo Carolus Crassus imperator scribitur mortuus, Znoyma, ubi Sigismundus imperator vitam suam in terris clausit, quinque distante milliaribus. Nonis Martii iuxta aeram novam anno [15]86.

Tuam Excellentiam reverenter colens

Laurentius Circlerus,

sine criminè exul.

## 84.

1587, le 28 mars. Francfort sur le M.

*Laurent Circlerus à J. J. Gynaeus: il est venu de Moravie à la foire de Francfort pour y acheter certains livres (tous les exégètes de l'Ecriture). Il craint, en effet, de ne pouvoir plus revenir à cause de sa vieillesse et, pourtant, il ne voudrait pas être privé du réconfort qu'il en tire pour sa foi. Il souhaiterait que Gynaeus lui témoigne son amitié en lui offrant une de ses œuvres, de préférence une qui traiterait « de confessione », et cela surtout à cause des calomnies que l'on rapporte à son propos au duc de Brzeg. Monsieur Charles de Žerotín aurait dû être déjà de retour de l'étranger, car la patrie a besoin de sa présence. Il salue ses amis de Bâle et demande à Gynaeus de lui envoyer les lettres à Prague, chez M. Charles de Valdstein.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 3, fol. 542—543. Original autographe.\*

Reverende et clarissime vir, domine et amice cum observantia colende, multam salutem et in sanctissimo munere Filii Dei praesentiam tibi ex animo opto. Ut Judaei exercendae religionis causa ad templum quotannis ex longinquis locis confluebant, sic ego hoc triennio ex Moravia usque iam bis ad puriorem ecclesiam recurri eodem ductus studio. Sed cum aetas ingravescens tertio id facere me vix passura sit, ut esset, quo scintillam fidei peculiari Dei beneficio in me excitatam quasi ventilarem, nam vidi nullo concutiente mori, coëmi omnium Scripturae pene librorum interpretes, ut, si audire eos mihi amplius non concedatur, liceat saltem legere. Ab usu coenae sacratissimae si arcebore, sustentabo me Augustini illo « crede et manducasti ». Valde autem de his tecum coram agere cupivi. Et sane perrexissem illuc, si mercatu superiori responsum ad meas, quas baronis Caunitii, cui omnia fausta precor, moderator tulit, accepissem. Sed eo non allato et Heidelberga tumultuante hinc rediens Bensheimii apud veteres amicos substulti. Februario tamen Panormum, ut vocas, reversus, ibi in domo M. Iungnitii<sup>1</sup> bimestre consumpsi. Id tu ignorans de me fuisti sollicitus, ut adolescens Pragensis et subsecuta epistola tua testatur. At ego non minus de te propter rumorem de nescio quo morbo ab aemulis, ut video et libenter video, confictum. In eandem solitudinem coniecti nostri fuerunt amici Angerus<sup>2</sup> et

<sup>1</sup> Jean Jungnitz, Silésien, professeur de physique à Heidelberg (cf. F. Hautz II, p. 40 et 54).

<sup>2</sup> Melchior Angerus (1547—1607), Silésien, théologien réformé, prêcheur à la Cour de Frédéric Palatin. En 1592, « concionem funebrem habuit » à l'occasion du décès de Jean Casimir (*Journal de Lad. Velen*, fol. 28).

Quirinus.<sup>3</sup> Hanc autem sollicitudinem cum utrumque amor commoverit, quaeo hunc inter nos, disiunctissimi etiam corporibus, religiose confirmemus. Nam sollicitudo impellit nos ad preces ut sensi. Velim etiam te amorem, quo me tot annos prosequeris, aliquando publice testificari et tum potissimum, ubi disputationem de Confessione institues. Nam etiamnum ii, qui Nicodemite haberi volunt, non desinunt confessionem meam ingenuo principi ingenue factam suggillare interim non curantes, quod ipsis publice etiam decantatur ex pumice scilicet citius exprimi aquam, quam ex ipsis extorqueri, quid de Eucharistia sentiant. Id autem si feceris, maiorem, ut ita dicam, apud me inieris gratiam, quam iniisti apud illum, cui obadiam tuum dedicasti. Dno Carolo meo, aut tuo potius, velim tandem in mentem veniat illud Ciceronis: Omnem peregrinationem obscuram esse iis, quorum industria domi illustris esse possit. Quem ut Deus servet, omnibus precibus ab eo contendo. Cogito, si salvus videro, aestiva ad Sudetos ponere, qui Bohemiam et Silesiam dirimunt; si quas ad me dare deinceps voles, id ut crebro facias, te diligenter oro. Pragam perferri in domum Caroli baronis a Waldstein, quae ad Muldaviam est, curabis vel in Petri Monavii,<sup>4</sup> ut eas tradat Joanni Hillisnero ipsi per te noto. Dn. d. Zwingerum verbis meis plurimum salvere iubebis et ei gratias agas de labore in Theatrum impenso, quod mihi etiam comparavi. Et privigno eius dno Iselio quoque multam dicas salutationem ipseque cum tuis, quibus cupio bene esse, valebis. Subito Francofurti pridie Paschales anno 1587.

Tuus ex animo  
Circlerus.

Uni ex filiabus aut dulcissimae coniugi, tuum enim sit arbitrium, cultros, quos dedi cum his literis, donabis.

## 85.

1588, le 21 septembre. Francfort sur le M.

*Laurent Circlerus à J. J. Gynaeus: il était sur le point de partir pour Bâle quand il a reçu, chez ses amis de Srbisté, la lettre par laquelle Charles de Žerotín lui demandait de venir le rejoindre à Dessau pour l'accompagner dans son voyage à travers l'Allemagne septentrionale. Il a accepté l'invitation de Žerotín. Il décrit les endroits qu'ils ont visités et parle des personnalités et théologiens éminents qu'ils ont vus. Le voyage a pris fin à Heidelberg. Circlerus acceptera probablement le poste à l'école de Srbisté. Il a l'espoir de retourner dans sa patrie car le fils du duc de Brzeg, celui qui l'avait chassé pour la foi, penche à la religion réformée.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 3, fol. 554—556. Original autographe.\*

<sup>3</sup> Probablement Quirinus Reuterus (1558--1613), théologien réformé, écrivain, professeur de théologie à Heidelberg; destitué de ses fonctions sous Louis IV, il s'en alla à Breslau pour devenir précepteur du fils d'A. Dudith (Jöcher III, p. 2035).

<sup>4</sup> Pierre Monavus, fils de Jacques Monavus de Breslau. Voir à son sujet No 97.

a « iam bis » ajouté ultérieurement.

[Adresse]: Reverendo et clarissimo viro, doctrinac, pietate et virtute excellentissimo, domini Joanni Jacobo Gynaeo, S. Theologiae in inclyta Basiliensi ecclesia et academia doctori primario, domino et amico suo cum observantia colendo.

Desperante te, reverende vir, domine et amice reverenter colende, nostrum in  
 terris congressum, equidem nihil moratus, quae remorari alium tui minus  
 cupidum queant, iter ad te institui praemissisque recta via Heidelbergam, quibus  
 mihi apud te hyemanti opus fore videbam ad ἦρωα nostrum d. C. Peucerum<sup>1</sup>  
 deflexi. At illo Dessaviae non invento, pridie enim Casellas cum illustrissimae  
 principe vidua profectus erat, e re rata cepi consilium meque Servestam, illic  
 redditum Peuceri expectaturus, contuli. Eum enim quo minus insequerer, equus,  
 qui nescio quid vitii contraxerat, me prohibebat. Etsi autem totum ille mensem  
 et amplius emaneret, mora tamen ista mihi nequaquam fuit molesta. Nam fami-  
 liarissime utebar et Amelingo,<sup>2</sup> quem ego vobis primariis theologis an numero, te,  
 quod satis scio, laudem hanc ei non invidente, et Bersmano,<sup>3</sup> quem alterum  
 propemodum ausim dicere Camerarium. His enim praecipue commendaverat me  
 cancellarius d. Tobias Hubnerus noster, haud dubie memor eius, qua me tu,  
 quem ille facit maximi, prosequeris benevolentiae. Sed reversus Dessam Peucerus  
 me humanissime ad se invitavit. Dum paro accedere ad eum, ecce, literae  
 a d. Carolo nostro, quibus me dicto die certo Dessam quoque evocat. Eo enim  
 ille accessit ma[gnis]<sup>a</sup> academiis, ut illustrissimos principes atque Peucerum  
 salutaret, cum quo sane totum pene biduum iucunde posuimus. Cum autem  
 baroni maritimas urbes perlustrare propositum, quas antehac ego non videram,  
 facile passus fui me in illas una pertrahi, praesertim cum Levenclaium<sup>4</sup> comitem  
 inter coeteros, imo ducem haberet. Vidi in itinere ibi ad radices Hercinia Sanger-  
 husii, nam illuc prius excurrimus, M. Jacobum Paulonum,<sup>5</sup> collegam et socium  
 exilii, virum optimum, qui me solum non verebatur appellare Deum; id quam-  
 obrem, praesenti rectius exposuero, neque enim, dum anima est, cogitationem de  
 te revisendo abiicio. Hinc Magdeburgi Sacrum, qui noster totus foret procul-  
 dubio,<sup>b</sup> si per principem atque canonicos liceret, ut multi alii, qui illud Joannis 12  
 de principibus in urbe Hierosolyma viris dictum, ne huic etiam aetati exempla  
 desint, luculente nimisque studiose sequuntur. Helmstadii Hessarum vidi tantum  
 et satis vidisse est quidem a longe. Is enim quam olim humaniter Xylandrum<sup>6</sup>  
 officii causa Ienae eum salutatem accepisset, non ignorabam. Huius itaque me  
 terrebant vestigia. Brunsvigae Polycarpum<sup>7</sup> concionantem audivi; collegam d. Hei-  
 derichum<sup>8</sup> invidia aurae popularis, quam habet Suevus ille pae Silesio hoc,  
 macrescentem non accessi. Rostochii, ut in pauca contraham utrumque salutavi

<sup>1</sup> Il s'agit de Gaspard Peucerus, professeur de médecine et de mathématiques. Fut appelé à Heidelberg en 1557 pour prendre part à la réforme de l'université. Voir aussi No 4.

<sup>2</sup> Wolfgang Amling (1542–1606), recteur de l'école de Zerbst.

<sup>3</sup> Georges Bersmannus (1536–1611) professeur de grec et d'éthique à Leipzig. Professa aussi au gymnase de Zerbst.

<sup>a</sup> Le bord de la lettre est arraché.

<sup>4</sup> Jean Levenclaius (Lewenclaw), originaire de Westphalie, philologue et historien. En 1585 il accompagnait Henri de Lichtenstein, ambassadeur impérial, chez le sultan. Il fréquentait Ladislav Velen. (Voir le *Journal de Lad. Velen*); Charles de Žerotín était son mécène. On le connaît surtout comme auteur de la « *Chronique turque* », traduite en tchèque par Jean Kocík de Kocinet et publié à Prague en 1594.

<sup>5</sup> Jacques Paulonius (né en 1571), recteur du gymnase de Brzeg.

<sup>b</sup> Ajouté postérieurement.

<sup>6</sup> Xylander, professeur de médecine à l'Université de Heidelberg (J. F. Hautz II, p. 47).

<sup>c</sup> Illisible; la lettre est endommagée et généralement très difficile à lire.

<sup>7</sup> Polycarpe Leyser, prêcheur de l'Electeur de Saxe, ennemi acharné des calvinistes. Sur son séjour à Prague cf. P. Skála, Mémoires I, p. 81.

<sup>8</sup> Jean Hedericus, théologien à Brzeg, à Francfort sur le M. et à Jihlava, connu pour ses querelles avec Jean Ursin (cf. J. Gillet II, p. 235).

Chytraeum Davidem<sup>9</sup> et Nathanem,<sup>10</sup> sed huic quin fuerim gratior, quam alteri, nihil dubito, etsi et verbis pronunciatis et scriptis, id est chartis a se editis, benevolentiam testatus erga me suam fuerit, cum non ignoraret me. Hamburgae praestantissimum virum d. Mollerum,<sup>11</sup> Bremae Pezelium,<sup>12</sup> qui et Mollero et caeteris exilii sociis, pace eorum dixerim, propagando veritatem agnitam et confessam, etsi timide et titul anter, palmam praeripit. Cruciger<sup>13</sup> enim, quem Casellis invisi, nisi nunc aliquid operae conferret in educando instituendoque landgravii filio unico, optimae spei principe, otio marcescere dici fortasse queat: id quod ceteroquin [?] c dno Ferinario<sup>14</sup> non placere Marpurgi animadverti.

Inde cum baro noster, qui omnes, Ferinario et Flacianis illis exceptis, convivio humanissime excepit, Francofurtum, Moguntiam, Wormatiam iter direxisset, hinc me cum fratre Heidelbergam, unde ad colloquium evocarat eum, dimisso, ipse cum caeteris suis magnis itineribus per Franciam reversus in patriam est. Ego vero haesi usque huc Heidelbergae, expectans hasce nundinas. Dices, cur ad me, ut institueras, non es progressus? Nisi vulgatum illud mihi succurreret: Homo proponit, Deus disponit, vix mihi, quod responderem, suppeteret. Servesta sane, quo neglecta, quae a comite Nassovio magno studio ad me delata fuit, conditione, iterum cogito faciliorem exulandi rationem propter Albim fluvium, vicinam Silesiam Bohemiamque, ut omittam sumptus, qui illic multo quam isthic sunt leviores. Peucerum etiam, qui me ferre non minus prope quam tu potes; tamen saepe mecum, crede mihi, disputo, recte an secus a me fiat, quod institutum non urgeo. Subinde autem occurrit illud: quod si hoc non vult Deus? Allevat sane sumptus mihi optimus baro, imo liberatum me plane vult ab iis, sed grave est pudenti accipere beneficia, cum promereri ea nullo officii genere queat. Nam quod olim a me ipsi praestitum, pater liberaliter persolvit. Nisi igitur permulta me a Nassoviana conditione dehortata fuissent, omnino usus ea fuisse, ut ita baroni cumulandi me beneficiis occasio fuisset adempta. Verum si vera sunt, quae ex Misnia et Saxonia hic allata fuerunt, quae tibi Curyus<sup>15</sup> optimi patris optimus filius ordine narrabit, forsitan et ego in pristinam restituar dignitatem, si modo quae est in pulveribus scholasticis dignitas. Principem profecto meum in dies minus minusque abhorrese a sententia, propter quam pater approbante hoc ipso, gratitudinis ergo scilicet, me exterminavit, certissimum est. At si volet aeternus, restituet me, sin dixerit, non places, praesto sum: quod rectum est in oculis Domini, id fiat. Cum doctoris Spechtii,<sup>16</sup> quem cum audio, te mihi videor audire, adeo ille facilitatem tuam suavitatemque imitatur, nec nihil invideo hanc ei facultatem, neque raro illud decanto mihi Deus pol [?] ego ille agrestis, tristis, durus [!]. Sed cum illius, aliquid a me etiam habebis ex his nundinis, quod boni consules. Curyum tibi non commendo, etsi hoc a me petierit, quod bonus est. Scio autem omnem